Capitulum. III.

Am sicut ipsa immortalitas anime
n. fm quēdam modū dicit. I. habet q̄p
pe et anima mo: tē snā: cum vita bea
ta caret q̄ vera aīe vita dicēda est. Sed imor
talis ideo nūcupat: qm̄ qualicūq; vita etiam
si miserrima est: nunq̄ desinit uiuere. Ita q̄s
uis rō vel intellectus nūc in ea sit sopitus nūc
paruus nūc magnus appareat: nunq̄ nisi rō
nalis et intellectualis est anima hūana: ac p̄ h̄
si fm hoc facta est ad imaginē dei: qd̄ vti rōne
et intellectu ad intelligendū et aspiciendū deū
pōt: p̄fecto ab initio q̄ esse cepit ista tā magna
et mira natura: siue ita obsoleta sit hec imago
vt pene nulla sit: siue obscura atq; deformis:
siue clara et pulchra sit: semp̄ est. Deniq; defor
mitatē dignitatis eius miserās diuina scriptu
ra: q̄s inq̄t in imagine dei ambulat hō: tamē
vane p̄turbat. Thesaurizat et nescit cui p̄gre
bit ea. Nō itaq; imaginē dei vanitate et tribue
ret: nisi deformē cerneret factā. Hec tm̄ vale
ret illā deformitatē vt auferat qd̄ imago ē: sa
tis ostendit dicēdo: q̄s in imagine dei ambulet
hō. Quapropter ex vtraq; pte veraciter pro
nūciari pōt ista snā: vt quēdam modū dictū est
q̄s in imagine dei ambulat hō: tm̄ vane p̄tur
batur ita dicat: q̄s vane cōturbat hō tamen
in imagine dei ambulat. Quē em̄ magna na
tura sit tm̄ vitari potuit: qz summa nō ē et q̄s
vitari potuerit: qz summa non est tm̄ qz sum
me nature capax ē et esse princeps pōt: magna
natura est. Queram igit̄ in hac imagine dei
quādā sui generis trinitatē adiuuāte ip̄o qui
nos fecit ad imaginē suā. Nō em̄ aliter possu
mus h̄ salubriter inuestigare: et fm̄ sapientiaz
q̄ ab illo est aliqd̄ inuenire. Sed ea q̄ in supio
ribus libris et maxime in decimo de aīa huma
na vel mēte dixim⁹ si lectoris vel memoria te
neantur atq; recolant: vel diligētia in eis de
locis in q̄bus cōscripta sunt recenseant: nō h̄
desiderabit plūxiōē de rei tante inq̄sitōe ser
monem. Inter cetera q̄ in li. x. diximus. I. hōis
mentē nosse semetip̄am. Nihil em̄ tam nouit
mens q̄ id qd̄ sibi p̄esto est. Hec mēti magis
quicq; p̄esto est q̄ ip̄a sibi. Et alia satis quan
tū visum est adhibuimus documenta: quibus
hoc certissime probaremus.

An etiā paruulorum mentes nosse se possint

Capitulum. V.

Quid itaq; dicendum est de infantis
mente ita adhuc paruuli et in taz ma
gna dimersi rerū ignorantia: vt illi:

us mentis tenebras: mens hominis que al
quid nouit exhorreat. An etiam ip̄a se nosse
credēda est: sed intentā nimis in eas res q̄s
p̄ corpis sensus: tanto maiore q̄to nouiore ce
pit delectatione sentire nō ignorare se potest
sed cogitare se nō pōt. Quāta porro intentō
ne in ista que foris sunt sensibilia feratur: vel
hinc solū conijci pōt: qd̄ lucis huius haurien
de scilicet cauda est: vt si quis q̄min⁹ caut⁹ aut ne
sciēs qd̄ inde possit accidere: nocturnū lumē
posuerit vbi iacet infans in ea pte ad quā ia
cent: oculi possint retroqueri: nec ceruix pos
sit inflecti sic et ius inde nō remouet aspectus
vt nō nullus ex h̄ etiā strabones fieri nouerit
mus eam formā tenentib⁹ oculis quā teneri
et mollib⁹ p̄suerudo qd̄amō infixit. Ita et in a
lios corpis sensus quārum sunt illa etas in
tentione se quasi coartant anime paruulorū
vt quicquid per carnem offendit aut allicit:
hoc solum abhorreant vehementer aut ape
tant: sua vero interiora non cogitent nec pos
sunt admoneri vt hoc faciant quia nondū ad
monentis signa nouerūt vbi p̄cipuū locū ver
ba obtinent que sicut alia p̄orsus nesciūt. Quā
autem aliud sit non se nosse: aliud nō se cogi
tare: iam in eodem volumine ostendim⁹. Sed
hanc etatem omittamus que nec interroga
ri potest quid in se agatur et nos ipsi eius val
de oblitī sumus: hinc tantū certos nos esse
suffecerit: q̄ cum homo d̄ animi sui natura co
gitare potuerit atq; inuenire qd̄ verum est: a
libi nō inueniet q̄s penes seip̄m. Inueniet au
tem non qd̄ nesciebat sed vnde nō cogitabat
Quid em̄ scimus si qd̄ est in nostra mente ne
scimus: cum omnia que scimus non nisi i mē
te scire possumus.

Quia mens hominis sine cogitatione sibi met cō
spicua esse non possit.

Lapi. VI.

Antea est tamē cogitatiois vis vt nec
t ip̄a mens quodammodo se in conspēu
suo ponat nisi qm̄ se cogitat: ac p̄ h̄ ita
nihil in cōspectu mentis est: nisi vñ cogitatur
vt nec ipsa mens qua cogitatur qcqd̄ cogitat
aliter possit esse in cōspectu suo: nisi seip̄az co
gitādo. Quō aut̄ qm̄ se nō cogitat in conspēu
suo nō sit: cū sine seip̄a nūq; esse possit: q̄si aliū
sit ip̄a aliud conspectus eius inuenire nō pos
sum. Hoc quippe de oculo corpis: nō absurde
dicitur. Ip̄e quippe oculo loco suo fixus est i
corpore: aspectus autem eius in ea que extra
sunt tenditur: et vsq; in sydera extendit. Nec
est oculus in conspectu suo: qm̄ quidē non cō
spicit seip̄sum nisi in speculo obiecto: vnde iā
locuti sumus. Quod nō sit vtiq; qm̄ se mēs in

P̄. 38.

Ubi. 5.

Ubi. 5.

Gen. j

suo conspectu sui cogitatione constituit. Nun-
quid ergo alia sua parte: aliam partem suam vi-
det: cum se conspiciat cogitando: sic alijs mem-
bris nostris quae sunt oculi: alia membra nostra conspi-
cimus quae in nostro potest esse conspectu? Quid di-
ci absurdius vel sentiri potest? In igitur aufer-
tur mens nisi a seipsa: et ubi ponitur in conspectu
suo nisi ante seipsam. Non ergo ibi erit ubi erat quan-
do in conspectu suo non erat: quia hic posita: inde
sublata est. Sed si conspicienda migrabit conspec-
tura ubi manebit? An quasi geminat ut et illic
sit et hic: et ubi conspiciere et ubi conspici possit et in
se sit conspiciens ante se conspicienda nihil horum nobis
dixit multa respondet. quoniam quoniam isto modo cogitamus
non nisi corporum: fictas imagines cogitamus quod
mentem non esse paucis certissimum est metibus
a quibus potest de hac re veritas consuli. Pro in-
de restat ut aliquid principis ad eius naturam sit con-
spectus eius et in ea quae se cogitat non quasi per loci spa-
cium: sed incorporea quaerente reuocet. Licet vero si
se cogitat non sit quidem in conspectu suo: nec ob
illa suus formae obrutus: sed tamen nouerit se tam-
quam ipsa sit sibi memoria sui. Sicut multarum di-
sciplinarum primum ea quae nouit eius memoria conti-
nent: nec est inde aliquid in conspectu mentis eius
nisi ut cogitat: cetera in arcana quaedam noticia
sunt recedenda quae memoria nuncupat. Sed trinita-
tem sic memedabamus ut illud ubi format cogi-
tantis obrutus in memoriam ponerem. Ip-
sam vero formationem tanquam imaginem quae inde im-
ponitur et illud quod utrumque coniungitur amore seu vo-
luntate. Mens igitur quoniam cogitatione se conspiciat
intelligit se et recognoscit: gignit ergo intellectum
hunc et cognitionem suam. Res quippe incorpo-
rea intellecta conspiciuntur et intelligenda cognoscuntur.
Nec ita sane gignit istam noticiam suam mens:
quod cogitando intellectam se conspiciat tanquam sibi
ante incognita fuerit. Sed ita sibi nota erat:
quod admodum note sunt res quae memoria conti-
nent: etiam si non cogitentur quoniam dicimus hominem
nosse veras: etiam cum de alijs rebus non de litteris
cogitat. Haec autem duo gignunt et genitum dilectio-
ne tertia copulant: quod nihil est aliud quam volun-
tas fruendo aliquid appetens vel tenens. Sed etiam
am illis tribus nobis insinuada mens putauimus
trinitatem memoria intelligentia volun-
tate. Sed quoniam mentem spiritus sui meminisse semperque
seipsam intelligere et amare: quoniam quis non spiritus se cogi-
tare discretam ab eis quae non sunt quod ipsa est circa
eiusdem libri decimi finem diximus. Querendum
est quod nomen ad cogitationem pertineat intellectus
noticia vero cuiusque rei quae inest menti etiam quoniam non
de ipsa cogitat: ad solum dicat memoriam pertinere.
Si enim haec ita est non habebat haec tria ut et sui me-

minisset et se intelligeret et amaret. Sed memi-
nerat tantum sui et postea cum cogitare se ce-
pit: tunc se intellexit atque dilexit.

Quod aliud sit aliquid non nosse aliud non in-
de cogitare.

Capitulum VII

Quapropter diligentius illud consi-
derem exemplum quod adhibuimus: ut
consideretur aliud esse rem quam si nos-
se: aliud non cogitare fierique posse: ut nouerit
homo aliquid quod non cogitat quoniam aliud non inde cogi-
tat. Quare ergo vel plurimum disciplinarum perit quoniam
vna cogitat: aliam vero vel alias etiam si non cogi-
tat: nouit tamen. Sed nunquam recte possumus di-
cere: iste musicus nouit quidem musicam sed nunc eam
non intelligit: quia eam non cogitat intelligit au-
tem nunc geometriam: haec enim nunc cogitat ab-
surda est quaestio apparet ista sententia. Quid etiam illa
si dicamus: iste musicus nouit quidem musicam
sed nunc eam non amat quoniam eam non cogitat:
amat autem geometriam quoniam nunc ipsam cogitat non
ne sit absurda est. Rectissime vero dicimus: iste
quae conspiciat de geometria disputantem etiam per-
fectus est musicus. Nam et meminit discipli-
ne eius et intelligit eam et diligit: sed quoniam quis eam
nouerit et amet nunc illam non cogitat quoniam geo-
metriam de qua disputat cogitat. Idcirco admo-
nemur esse nobis in abdito mentis quarundam
rerum quasdam noticias et tunc quodammodo
precedere in medium atque in conspectum me-
tis velut apertius constitui quando cogitan-
tur. Tunc enim seipsa mens et meminisse et intel-
ligere et amare inuenit: et ubi non cogitabat quoniam aliud
cogitabat. Sed ubi diu non cogitauerim et ubi
decogitare nisi commoniti non valeamus: id
nos nescio quo eodemque modo si potest
dici: scire nescimus. Denique recte ab eo quod cogi-
memorat ei cui commemorat dicitur. Scis
hoc sed scire te nescis. Commemorabo et inue-
nies te scientem quod te nescire putaueras.
Id agunt et littere quae de his rebus conscri-
pte sunt quas res duce ratione veras esse in-
uenit lector: non quas veras esse credit ei qui
scripsit: sicut legitur historia sed quas veras
esse etiam ipse inuenit siue apud se: siue in ipsa
mentis luce veritate. Qui vero nec admoni-
tus valet ista conueniri: magna cecitate cordis
tenebris ignorantiae dimerus est altius et mi-
rabiliore diuina ope indiget ut possit ad veram
sapientiam peruenire. Propter hoc itaque vo-
lui de cogitatione adhibere quaecumque do-
cumentum quo possit ostendi quod ex his quae
memoria continent recordatis acie informet
et tale aliquid gignatur ubi homo cogitat quae in illo
erat ubi ante cogitationem meminerat: quia sa-

cilius dinoscitur quod tempore accedit: et ubi parēs plem spacio temporis antecedit. Nam si nos referamus et interiorē mentis memoriā quā sui meminit et interiorē intelligentiā quā se intelligit: et interiorē volūtatē quā se diligit ubi h̄ tria simul sunt: et simul semp fuerūt ex quā esse ceperunt: siue cogitarent: siue nō cogitarentur videbitur quidē imago illius trinitatis: et ad solam memoriā pertinere: sed quia ibi dicitur esse sine cogitatione non potest. Cogitatio enim omnne quod dicimus etiā illo interiorē dicitur quod ad nullius gentis pertinet linguā: in tribus potius illis imago ista cognoscitur memoria scilicet intelligentia volūtatē. Hanc autē non dico intelligentiā quā intelligimus cogitantes: id est quā eis reperiuntur que memorię p̄sto fuerūt: sed nō cogitabantur: cogitatio nra format et eam volūtatē siue amorem vel dilectionē quā istam plem pentem: quod coniungit et quodammodo vtriusque cōis est. hinc factū est ut etiā per exteriora sensibilia quod per oculos carnis vident: legentium ducerent tarditatē: id est: scilicet libro atque inde cum eis ingrederer ad hominis interioris eam potentiā quā rōcinat de temporalibus rebus differens illam p̄ncipaliter dīnantem quod contemplat eternitas: atque id duobus voluminibus egi duodecimo vtriusque discernēs quorum vnū est superius: alter inferius quod superiori eē subditū debet. Tertiodecimo autē de munere inferioris quod humanarū rerū scia salubris continetur: ut in hac temporalī vita id agamus quod cōsequimur eternam: quā potui veritate ac breuitate differui: quā quidē rem tam multiplicē atque copiosam multorum atque magnorum disputationibus multis magnisq̄ celebratā vno strictam volumine inclusi: ostendens etiā in ipsa trinitatē sed nondum que dei sit imago dicenda.

De p̄ncipali mētis in quo intuenda est summe imago trinitatis. Capitulum VIII

Unc vero ad eam iam puenimus disputationē ubi p̄ncipale mentis hūiane quod nouit deū vel potest nosse cōsiderandū suscepimus ut eo reperiamus imaginē dei: quāuis enim mens humana non sit eius nature cuius est deus: imago tamen nature eius qua natura melior nulla est ibi quod rēda: et inuenienda est in nobis quo etiā natura nra nihil habet melius: sed p̄us mens in seipsa p̄sideranda est antequam sit p̄iceps dei: et in ea reperienda est imago eius. Diximus enim eam et si amissa dei participatione obsoletam atque deformem: dei tamen imaginem p̄manere. Eo quippe ipse imago eius est: quo eius capax est: eiusque p̄iceps esse potest: quod tam magnū bonū nisi per h̄ quod imago eius est intelligi non potest. Ecce ergo mens meminit

sui: intelligit se: diligit se: hoc si cernimus: cernimus trinitatem: nondū quidem deū: sed iam imaginem dei. Non foris insecus accepit memoria quod teneret nec foris inuenit quod aspiceret intellectus sicut corporis oculus. Nec ista duo velut formā corporis et eam quā inde facta est in acie cōtuentis voluntas foris iunxit. Nec imaginem rei quā foris visa est quodammodo raptam et in memoriā recōditam cogitatio cum ad eam cōuerteret inuenit: et inde formatus est recordantis obrutus: iungente vtriusque tertia volūtatē sicut in eis ostendebamus trinitatibus fieri: que in rebus corporalibus reperiebantur: vel ex corporibus p̄ sensum corporis introitus quodammodo trahebantur. De quibus oibus in libro xi differuimus. Nec sicut fiebat vlt̄ apparebat quā de illa scientia differēbam: iam in hōis interioris opibus p̄stituta que distinguenda fuit a sapientia. Vbi que sciunt velut aduenticia sicut in animo: siue cognitione historica illata: ut facta et dicta: quod tempore paguntur et transeunt: vlt̄ in natura rerū suis locis et regionibus p̄stituta sicut siue in ipso hōie que nō erant oriuntur: aut alijs docētib: aut cogitationibus p̄p̄is sicut fides quā plurimū in li. xiiij. cōmendauimus: sicut virtutes quibus si vere sunt in hac mortalitate ideo bene viuunt: ut beate in illa que diuinitus p̄mittitur immortalitate viuatur. Nec atque hōi habent in tempore ordinē suū: in quod nobis trinitas memorię visionis et amoris facilius apparebat. Nam quedam eorum pueniunt cognitionē discentium. Sunt enim cognoscibilia et antequam cognoscantur sui que cognitionē in discentibus gignunt. Sunt autē vel in locis suis: vel quod tempore p̄terierūt: quibus quod p̄terierūt nō ipsa sint: sed eorum quod dā signa p̄teritorum quibus visis vel auditis cognoscantur fuisse atque trāsisse. Que signa vlt̄ in locis sita sunt sicut monumenta mortuorum: et quocumque silia vel in litteris fidedignis: sicut est ois grauis et approbande auctoritatē historia vel in animis eorum qui ea iam nouerūt: eis quod p̄ iam nota et alijs vtriusque sunt noscibilia quorum sciam pueniunt et qui ea nosse illis quibus nota sunt docentibus p̄st. Que oia et quā discuntur quandā faciunt trinitatem specie sua que noscibilis fuit: etiam antequam nosceret. eiq̄ ad iuncta cognitione discentis quod tūcesse incipit quā discitur ac tertia volūtatē que vtriusque coniungit. Et cum cognita fuerint alia trinitas dū recoluntur sit iam interius in ipso aīo ex his imaginibus que eorum discerentur si imp̄sse in memoria et in formatione cogitationis ad ea p̄uerso recordantis aspectu et ex volūtatē quod tertia duo ista cōiungit. Ea vero que oriuntur in aīo